taxat, quo cum illis gentibus bellum esset Iudæis. Et præterea quia ut ipse considero generaliter locus ille ostendit populo Israelitico erga omnes alienigenas, & exterros Deum indulisse usuraru exactiōem. Denique quia falsum est licere usuram exigere ab hoste, quo cum iuste bellum geritur: ut prudenter resoluit Couarru. ubi proxime. Sapienter, & accurate explicans sententiam Ambrosij in dict. cap. ab illo locum habere, ubi usurpa accipitur, & retinetur in satisfactionem damni illati ab inimico, Ludoui Peguera post Didacum Stellam insignem religiolum instituti Franciscani a se relatum dicto cap. 30. numero 11. Quocirca Franciscus Ottomanus sic explicat locum illū, quod aliæ barbaræ nationes Mosaycis legibus non tenebantur, quæ ciues fœnus inter se exercere prohibebat, ac si quid aliquando cum Iudæis contrahebant, quibus præsenti ut sit pecunia opus erat, illos grandi fœnore premebant, ut ius inter utrosque æquabile, & unum omnibus esset, Iudæis similiter permisum fuit, si quando illis pecuniam mutuam darent, vicissim usuræ nomine & liquid stipulari. Eamque explicationem fatetur Ottomanus se didicisse a quodam Theologo magni nominis. Sed displicer mihi Ottomani explicatio isthæc. Nam videtur Ottomanus pro certo constitue-

tituere in ea specie, quam ipse refert, usurarum exactionem dum taxat licitam fuisse iudeis ex positiva Dei permissione: Ita quod si Deus non permisisset expresse, utique illis non licuisset. Ego vero magis sentio in ea forma quam fingit Ottomanus ex natura rei, ac iure Diuino & naturali esse licitam acceptancem usuræ. Moreor ea ratione quia communis voto omnes admittunt exigi posse usuram licite incompensationem, & satisfactionem damni illati, quemadmodum resoluit Couarru. d. capite. i. numero. 7. sic explicans sententiam Ambrosij in d. capit. ab illo 14. quæst. 4. prout dixi superius. Licuisset ergo ex ipsa rei natura iure diuino, & naturali iudeis usuram exigere ab his gentibus, & nationibus, a quibus premebantur usuris incompensationem damni, quo affiebantur obnegotiationem viurariam, quam ille gentes exercebant erga populum Iudaicum. Quod si hæc sententia vissa fuerit alicui parum probabilis, non reluctabor assentiri. Etenim alia ratione rei sciendi, & confutandi potest explicatio Ottomani. Nam sentire videtur eo loco Deuteronomij Deum Optim. & Maximum dumtaxat iudeis permisisse usuram accipere ab his gentibus, & nationibus, a quibus grandi quoque scenore exauriebantur, eamque permissionem restri-

ctam, & limitatam fuisse ad eas gentes, & populos, quodquidem perquam factum est: quia evidenter apparet generaliter Deum permisisse iudeis fœnerari alienis exterisque nationibus. In circa Dominus Ignatius de Mendoza olim primarius professor iuris Pontificij Academiæ Complutensis profici ingenij admirabilis acumine sic eum locum exponebat, quod ibi Deus omnipotens iudeis absolute usuræ acceptancem interdixerit non solum erga fratrem, sed etiam alienigenam. Quod vt persuaderet sic legebat locum illum, non fœneraberis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno fratri autem tuo absque usurpa id, quo indiget comodabis. Ita vt verba illa, sed alieno, & illa fratri autem tuo continuatiue legantur: quæ interpretatione licet peracuta sit, & digna ipsius ingenio singulari, difficilis est ex eo quod in Hebreo, & Graeco exemplari, latinaque æditione vulgata, & omnibus Codicibus vique in hæc tempora typis mandatis locus ille Deuteronomi sic legitur, vt post illa verba, sed alieno punctus sit, ibi que periodus finiatur, & in sacris literis, nec apicem licet immutare. Rursus dictio autem, quæ aduersariua est, si grammaticis credimus, & glo. & Bartolo. in l. mariti s. ultimo ff. de adulterijs Docto-  
ribus

# Liber primus

ribus in l. hoc autem §. de his au-  
tem ff. de damno infecto, & in  
l. transigere C. de transactio. Ni-  
cola Millis in reportorio dictio-  
nie autem, ostendit manifeste ver-  
ba illa *fratri autem tuo* non pos-  
se legi continuatue ad prece-  
dencia e modo, quo vult Domi-  
nus Ignatius de Mendoza. Me-  
mini meolim legisse Molinæum  
in lib. de contractibus in princi-  
pio aliter interpretantem locum  
illum scilicet, quod alienum vsu-  
ra mordere, nec præcipere, nec  
permittere Deus videtur. Sed hoc  
innuere, & significare, quod si que  
• vsuris opprimas iam non tractas  
ut fratrem, nec officium proximo  
debitum impendis, sed pro extra-  
neo habes vel pro hoste. Quæ in-  
terpretatio ex textu sacro eiusque  
litera confunditur manifeste.  
Expectabis quæm a nobis lector  
curiosus nouam aliquam eius lo-  
ci interpretationem, quæque im-  
plete omnes difficultates superi-  
us excitatas. Quam ex cogitare  
tentasiem, tu pro certo haberem  
nouas explicaciones sacrae paginæ  
pericula non carere. Ideoque duq  
co amplectendam communem  
sententiam D. Th. Neo cum Do-  
minus Deus noster permisit iudicis  
accipere usuram ab alienige-  
nis, eorum cupiditati & vitijs confe-  
sse putandus est, sed permisit il-  
lis mala facere ne facerent peio-  
ria, quod in legislatore vitio tri-  
buendum non est.

18 Vsuram quoque improbari iu-  
re Diuino Euangelico constat ex  
illo Lucæ.6. cap. *mutuum date ni-*  
*hil inde sperantes*. Quem locum  
Ecclesia catholica, quæ Spiritu  
sancto duce scripturam sacram  
interpretatur, in capite consu-  
luit de usuris sic accepit, vt do-  
cuerit Christum Dominum ibi  
usuræ labem & peccatum pro  
hibuisse sub præcepto & cul-  
pa mortali. Et docet expresse  
Alexan. 3. in capite super eo  
4. de usuris ibi *quod cum usuraru*  
*crimen viriusque testamenti pagina*  
*de testetur*.

Nec placet quod scribit Ottomanus libro secundo de usuris  
capite.3. in principio locum Euan-  
gelicum non esse intelligendum  
de generatione, quæ turpis quæ-  
stus est. Nam loquitur contra  
communem omnium senten-  
tiam & Ecclesiæ Catholicae sen-  
tium in d. c. consuluit. Displacet  
quoque sent. Domini. de Soto  
libro.6. de iustitia & iure. quæst.  
1. articul.1. in corpore articuli pa-  
gina mihi.470. columna.2. aientis  
in eo loco non constitui præ-  
ceptum aut prohibitionem, sed  
consilium, cui consentit Alcia. in  
parergis relatus ab Ottomano v-  
bi proxime. Quoniam verbis il-  
lis Seruatorem nostrum usurari-  
amprauitatem interdixisse do-  
cet manifestissime Urbanus. 3.  
in d.c. consuluit, cui textui non  
bene satisfacit Soto. Nam

Pontifex

Pontifex ex loco Euangeliū vt rem certam, & indubitatam colligit usuræ interdictum & prohibitionem. Meritoque increpat Ottomanus Alciatum, quod dixe rit interdum aliter, atque aliter placere Ecclesiæ scripturam diuinitatis traditam interpretari: & quibusdam Pontificibus olim vissum fuisse, Lucæ locum ad consilium referre: ac deinde Gregorio, Clementi, alijs que Pontificibus placuisse locum Euangelicum ad præcepti necessitatem trahere: iusque diuinum non adeo certum, & indubitatum esse, quin varias interpretationes habeat, ipseque miror Andream Alciatum virum pium sic fuisse proiectum ad audendum ut similia de Ecclesia Sancta Catholica, eiusque summis pastoribus protulerit. Neque obstat locus ille Mathæi. 25. veniens ego receperisse, quod meum est cum usuris: & Lucæ. 19. quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ego veniens utique cum usuris exegisem illud, nam in sacris literis saepe mala trahuntur ad significationem bonorum: sicut adulterium Betabe significabat coniunctionem gentium cum Christo Iesu. Vnde ex usurâ pecuniæ Seruator noster demonstrat, & in finuat aliam usuram non pecuniæ sed sanctorum operū, quæ est usurâ spiritualis. Igitur ex usurâ culpabili trahit nos ad usuram bonam, vt quem ad modum mer-

catores propter pecuniæ lucrum scenerantur diligentissime: ita & nos propter Regnum cœlorum negotiemur solicite in spiritualibus rebus habere incrementa, quæ sunt fœnus spirituale prout sapienter explicat Michael de Palacio de contracti. & restitutione lib. 4.c.2. pagina. 321. colu. 1. & 2. Rur sius Eccletiam Catholicam a primis temporibus usurariam prauitatem exosam habuisse ac cohibuisse multis pœnis, ostendunt elegatissimæ, & pulcherrimæ authoritates multæ ex Cœilio Niceno, Arelatensi, Tarraconensi, Agatensi, Augustino, Hieronymo, Ambrosio, & responsis multorum Pontificum Romanorum collectæ a Graciano. 14. quæst. 3. & quæst. 4. Iuone. Carnotensi. part. 13. per multa capit. prohibent quoque multa iura relata lib. quinto decretalium titul. 19. Iure etiam Regio summa cura habita est de interdicendis, vetandisque usuris l. 1. & 8. titul. 2. lib. 8. ordinamenti veteris, vbi multa effundit Dida. Perez. l. 1. cum sequib us titul. 6. libro. 8. nouæ compilation. legibus vero Romanis quid fuerit decretum circa prohibitionem usurarum dubium est inter utriusque iuris professores. Sunt enim, qui affirment veterem licentiam percipiendi legitimas usurpas displicuisse Imperatori Justiniano: ideoque illas omnino reiecerisse. Ita enim Accur-

# Liber primus